



## مطبوعاتې اعلاميه

پنجشنبه د ۱۳۸۹ د سرطان ۱۷

### د کابل د کنفرانس په درشل کې افغان وزیرانو او نړیوالې ټولني سره وکتل

ښاغلي حضرت عمر زاخېلوال د افغانستان د ماليې وزير وويل: «افغان لومړيتوبونه د افغان ولس له پاره» هغه څه دي چې د افغانستان په اړه د نړیوال کنفرانس (د کابل کنفرانس) د تمرکز ټکی به وي.

ډاکټر زاخېلوال د انسجام او نظارت د گډ بورډ د څوارلسمې ناستې په پای کې – چې مشري يې د ښاغلي زاخېلوال تر څنگه د افغانستان له پاره د ملگرو ملتونو د عمومي منشي خاص استازي سټفن دی میستورا کوله – دغه څرگندونې وکړې. په دې ناسته کې د افغانستان نړیوالو مرستندويانو د حکومت له خوا د ملي لومړيتوبونو پر اعلام غور وکړ.

د انسجام او نظارت د گډ بورډ د ناستې موخه د کابل تاريخي کنفرانس ته د زمينې برابرول دي. دا لومړنی ستر نړیوال کنفرانس دی چې د سرطان په ۲۹ په افغانستان کې جوړېږي.

د حکومت له پاره د کابل د کنفرانس هدف دا دی چې د خدمتونو د لا ښه وړاندې کولو له لارې د خلکو په ژوند کې د پام وړ ښه والي د راوستلو، د متوازنو اقتصادي فرصتونو د پيدا کولو او د ملي ثبات له پاره خپل لومړيتوبونه وړاندې کړي او نړیوالې ټولني له پاره به دا يو فرصت وي چې خپلې مرستې له دغو لومړيتوبونو سره همغږي کړي. دا کنفرانس د نورو مرستو د جلبولو له پاره يو بل کنفرانس نه دی. دا کنفرانس به نړیوالې ټولني ته فرصت ورکړي چې د افغانستان په مشرتابه – له فساد سره د مبارزې، پر خپلو پيسو ولاړ ملي امنيتي ځواک د حورولو او د بوخلاينې او بيا ادغام د پروسې، چې په ترڅ کې به يې مخالفين وکړای شي چې وسلې کښېږدي، د پرمخ بېولو په گډون – د لومړيتوبونو د طرحې ملاتړ وکړي. دا کنفرانس د لندن د کنفرانس او د واشنګټن، توکيو او مادريد د ليدنو کتنو په دوام د دغې پروسې ملاتړ لا پياوړی کوي.

د انسجام او نظارت د گډ بورډ په ناسته کې پر څلورو اساسي ټکو بحث وشو: اقتصادي پرمختگ (د کارموندني د فرصتونو ښه کول)، حکومتداري (د خدمتونو د وړاندې کولو ښه کول) امنيت، سوله او پوځلاينه (د سولې د ملي مشورتي جرگې په دوام) او سيمه ييزه همکاري (د گاونډيو هېوادونو ترمنځ اقتصادي، ټولنيز او فرهنگي اړيکې).

د ملگرو ملتونو د عمومي منشي خاص استازي سټفن دی میستورا د حکومتداري، ټولنيزې او اقتصادي ودې، سولې او امنيت له پاره د ملي لومړيتوبونو په ۲۳ پروگرامونو کې د افغان حکومت د رهبري هرکلی وکړ. هغه وويل: «دا پروگرامونه د افغاني مشرتابه او مسووليت پر لور د انتقال خورا ښه نښه ده».

د کابل کنفرانس د ۱۳۸۹ د سرطان په ۲۹ د افغان حکومت او ملگرو ملتو تر گډې مشري لاندې جوړېږي. تر اوسه د دې پروگرامونو د باندنيو چارو وزيران او لوړپوړي چارواکي به په کې برخه واخلي.